exitusq. non fuerit teterrimus: cum tanti valeant precum arma, quibus pro ea Petrus idem pugnat. Non conuelli, non labefactari potuit vniquam fides Romana, beati Petri munita præsijs. Iam ab initio fere nascentis religionis, hostes, impietatis telis instructi, nihil tunc sane non egerunt, vt vel in ipsa vrbe Roma, vbi ipse etiam Apostolorum princeps fidem disseminarat, eius obrueretur seminarium. Quid enim in eius cultores ac defensores Nerone crudelius? Domitiano atrocius? Diocletiano tetrius? vt omittam Traianum, Septimium, Maximinum, Decium, et Valerianum: quibus imperantibus, nihil nisi crudele, nihil nisi atrox, ac portenti simile contra fidei Apostolicæ propugnatores est tum cogitatum, tum actum certe. At nulla quidem suppliciorum acerbitate, nullis impijsq. gladijs, nullis sceleratorum hominum concursationibus nec furoribus vllis, quasi tribunitijs, ad id vniquam ventum est, vt religionis Christianæ præcepta, Apostolicis vocibus tradita, ex nostrorum animis delerentur. Tantam sane vim, atque robur illius defensionis attulerunt apostolicæ sanctorum Petri et Pauli preces cælestes, vt pugnantium virtus, de gradu suo numquam pulsa, non tormentorum ictibus, non machinis, non veteratorijs fraudibus fracta sit: verum, quò vehementius oppugnata, hoc firmius roborata, atque diuino in primis auxilio magis atque magis confirmata, exultantem aduersariorum furor contuderit, contumaciam refutarit, audaciam fregerit, vicerit, superarit. At postea quam hac non successit, vt hostibus vel maxime oppugnantibus, detrimentum Christianæ religioni, præsertim Romæ importaretur: aliâ aggressus est viam acerrimus ille quidem, et sempiternus salutis humanæ hostis: remq. perniciosissimam induxit,

pestem scilicet hæreticorum : qui , obiecto quodam falsæ gloriæ splendore , præcipites eo agerentur , vt ipsi pararent , cogitarent , meditentur , scriberent , atque in vulgus eas res ponerent , quarum quidem quasi funesta face incendium in religione fideq. catholica Romana excitaretur maximum . Hoc certe præpostero , atque ad impie agendum obstinato obfirmatoq. animo Nouatianos , hoc Arios , hoc Manichæos , hoc Pelagios , hoc reliquos eiusmodi inimicos in ecclesiam inuasisse legimus . Ac præterea , quod maxime formidolosum , et horribile fuit , istiusmodi veterum hæresum factionumq. duces , non modo nationum exterarum , immanitate barbararum , quæ male agendi cupidæ in primis erant , cohortem quasi prætoriam habebant : sed Imperatorum , ac Principum sibi subsidium comparabant , quorum opibus & potentia se hæresimq. suam tuebantur . Potentissimus mihi fuisse videtur Arius , popularis Dioscorus , graciosus Nestorius , omnesq. denique isti ecclesiæ Dei hostes , apud aliquos saltem homines , rerum nouarum studiosos , qui turbulentis illis motibus incitati , omnia per summum impietatis scelus euertere conabantur , non parum valuerunt , cum illorum detestanda vis omnis eo spectaret , vt fidei catholicæ tollerentur et fundamenta , et ornamenta . Verum Deo iuuante , victa est aduersariorum audacia , et ita victa , et vsque adeo superata , vt eorum vestigijs omnibus , quæ ad sempiternam memoriam tunc fixa putabantur , omnino sublatis , sancta ecclesia catholica Romana , cuius fides , Apostolico ore tradita , apostolicoq. ore laudata vehementer oppugnabatur , cælesti etiam apostolico defensa patrocínio , ab eorum perturbationibus incolumis , atque ab omni periculo , quod à tanta illorum tempesta-